

Instituția de învățământ superior *Academia de Studii Economice din București*
 Facultatea de *Drept*
 Departamentul *Drept*
 Poz. Postului **43** Disciplina(ele) postului: *Drept roman, Istoria statului și dreptului, Teoria generală a dreptului*
 Domeniul *Drept*

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din
 30.04.2024

Candidat **Ciutacu Ionuț** Data nașterii:
 Funcția actuală: *lector universitar* Data numirii în funcția actuală: **23.02.2009**
 Instituția: *Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir", București*

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir" din București Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Științe juridice	1996-2000	Licențiat în științe juridice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir" din București Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Integrare europeană	200-2005	Master în integrare europeană

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București Școala Doctorală Drept	Drept	2008-2011	Doctor în Drept

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional

1.	Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir", București Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Drept	23 februarie 2009-prezent	Lector universitar
2.	Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir", București Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Drept	1 octombrie 2003-30 septembrie 2008	Asistent universitar
3.	Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir", București Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Drept	octombrie 2001- 30 septembrie 2003	Preparator universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru calificativul „foarte bine”

Criteria	Denumirea criteriului	Standardul pentru lector universitar	Punctaj obținut
C1	Performanta de fond	-teza de doctorat publicată la o editura din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, în editura IOSUD unde s-a susținut teza	8 Utilizarea în scopuri pașnice a energiei nucleare
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	>=7 Am publicat 12 articole / studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	7.66
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	>=3 Am publicat 8 articole / studii publicate în reviste de prestigiu	6.33

		ecunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor Am obținut titlul de doctor în anul 2011	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	>=20	30,66
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	-	0,2
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	>=8	26,5
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	>=50	57,36
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28), realizat după obținerea titlului de doctor. Am obținut titlul de doctor în anul 2011	>=25	54,03

7. Realizări profesional-științifice

Standarde minimale pentru ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR

				I n d i c a t o r	Denumirea indicatorului	Puncta j	Pu nct aju l obț inu t
				I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează:* -Tratate -Monografii -Cursuri universitare -Practică și/sau Legislație comentată -Traduceri de cărți -Îndrumare practice *Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din	10 8 7 5 5 2 ½	din puncta

				România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B) Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare	jele de mai sus	
			1	<p style="text-align: center;">Ionuț Ciutacu</p> <p style="text-align: center;">Istoria statului și dreptului românesc, Editura CH Beck, București, 2024, ISBN 978-606-18-1400-8</p> <p style="text-align: center;">https://www.beckshop.ro/istoria-statului-si-dreptului-romanesc-2024</p> <p style="text-align: center;">a se vedea Anexa I 1.1</p>		7
			2	<p style="text-align: center;">Ionuț Ciutacu</p> <p style="text-align: center;">Utilizarea în scopuri pașnice a energiei nucleare, Editura CH Beck, București, 2023, ISBN 978-606-18-1399-5</p> <p style="text-align: center;">https://www.beckshop.ro/utilizarea-in-scopuri-pasnice-a-energiei-nucleare</p> <p style="text-align: center;">a se vedea Anexa I 1.2</p>		8
			3	<p style="text-align: center;">Ionuț Ciutacu</p> <p style="text-align: center;">Instituții de drept privat roman. Vol. I, Editura ASE, București, 2023, ISBN 978-606-34-0483-2</p> <p style="text-align: center;">https://editura.ase.ro/Institutii-de-drept-privat-roman-volumul-I/</p> <p style="text-align: center;">a se vedea Anexa I 1.3 și Anexa I 1.3.1</p>		5
			4	<p style="text-align: center;">Ionuț Ciutacu</p> <p style="text-align: center;">Drept privat roman: caiet de seminar, Editura Prouniversitaria, București, 2009, ISBN 978-973-129-363-9</p> <p style="text-align: center;">https://scholar.google.com/scholar?start=10&q=ionut+Ciutacu&hl=en&as_sdt=0,5</p> <p style="text-align: center;">a se vedea Anexa I 1.4 și Anexa I 1.4.1</p>		2
				TOTAL		22
			I	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Publicarea în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	1	
			2		3	
			1	Ionuț Ciutacu		1

			<p align="center">Fundamentul răspunderii solidare în materie fiscală a țăranilor liberi în Moldova și Țara Românească Revista de Drept Public nr. 1/2024 ISSN: 1224-4872 indexată EBSCO, CEEOL și HeinOnline, pp. 46-53</p> <p align="center">https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/revista-de-drept-public-nr-1-2024/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public</p> <p align="center">A se vedea Anexa I 2.1</p>		
		2	<p align="center">Ionuț Ciutacu</p> <p align="center">Rolul contractului litteris in dezvoltarea dreptului roman al afacerilor <i>Pandectele române nr. 3 din 2023</i></p> <p align="center">ISSN 1582-4756, indexată EBSCO, ProQuest, HeinOnline, pp. 79-85</p> <p align="center">A se vedea Anexa I 2.2</p>		1
		3	<p align="center">Ionuț Ciutacu</p> <p align="center">The role of actions with the transposition formula in the development of Roman business law <i>European Business Law Journal</i> <i>Volume I, Issue 1/2022</i></p> <p align="center">ISSN 2971-9224, indexată CEEOL și HeinOnline, pp. 14-22, DOI: 10.24818/EBLJ/2022/1/1.02</p> <p align="center">https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/eunbsl1&div=5&id=&page=</p> <p align="center">A se vedea Anexa I 2.3</p>		1
		4	<p align="center">Emil Molcuț, Ionuț Ciutacu</p> <p align="center">Rolul stipulațiunii în evoluția dreptului roman <i>Revista de Drept Public nr. 1/2017</i> ISBN 1224-48721701, indexată EBSCO, CEEOL și HeinOnline, pp. 31-37</p> <p align="center">https://web.p.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=12244872&asa=Y&AN=122636071&h=q96wUn6d7SyPU%2bskHCyGop</p>		0,5

			<p>SS2O24zB98APG11wHnxTwnQu7I1Wg%2bf0MSyGqegt hvr1RPMpMrEPR2gATpldha4Q%3d%3d&crl=c&resultN s=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashu rl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26sc ope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrn%3d1224487 2%26asa%3dY%26AN%3d122636071</p> <p>A se vedea Anexa I 2.4</p>		
		5	<p>Emil Molcuț, Ionuț Ciutacu, Alina Monica Axente</p> <p>Specificul sistemului de drept privat roman <i>Revista de Drept Public nr. 4/2012</i> ISSN 1224-4872, indexată EBSCO, CEEOL și HeinOnline, pp.91-96</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pblwview12&div=48&id=&page=</p> <p>A se vedea Anexa I 2.5</p>		0,3 3
		6	<p>Ionuț Ciutacu</p> <p>Some considerations regarding the criminal liability of the romanian nuclear operators <i>Revista de Drept Public, supliment, 2012</i> ISSN 1224-4872, indexată EBSCO, CEEOL și HeinOnline, pp. 97-100</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pblwview12&div=73&id=&page=</p> <p>A se vedea Anexa I 2.6,7</p>		1
		7	<p>Emil Molcuț, Ionuț Ciutacu</p> <p>The role of the edicts of magistrates in the development of roman private law <i>Revista de Drept Public, supliment, 2012</i> ISSN 1224-4872, indexată EBSCO, CEEOL și HeinOnline, pp. 38-41</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pblwview12&div=66&id=&page=</p> <p>A se vedea Anexa I 2.6,7</p>		0,5
		8	<p>Emil Molcuț, Ionuț Ciutacu</p> <p>Evoluția izvoarelor dreptului privat roman</p>		0,5

			<p><i>Revista de Drept Public nr. 1-2/2012</i> ISSN 1224 - 4872, indexată EBSCO, CEEOL și HeinOnline, pp. 103-109</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pblwview12&div=14&id=&page=</p> <p>A se vedea Anexa I 2.8</p>	
		9	<p>Emil Molcuț, Ionuț Ciutacu</p> <p>Some considerations regarding the juridical regime of the accession</p> <p>LESIJ no. XIX, vol. 1/2012 ISSN:1583-039x, indexată EBSCO, CEEOL, ProQuest și HeinOnline, pp. 19-25</p> <p>http://lexetscientia.univnt.ro/download/433_433_lesij_js_XIX_1_2012_art_002.pdf</p>	0,5
		10	<p>Emil Molcuț, Jean Andrei, Ionuț Ciutacu</p> <p>Actualitatea valorilor juridice romane <i>Revista de Drept public nr. 2/2009</i> ISSN: 1224-4872 indexată EBSCO, CEEOL și HeinOnline, pp. 1-4</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pblwview9&div=18&id=&page=</p> <p>A se vedea Anexa I 2.10</p>	0,3 3
		11	<p>Emil Molcuț, Ionuț Ciutacu</p> <p>O nouă viziune asupra naturii juridice a darului de nuntă <i>Revista de Drept Public nr. 1/2007</i> ISSN: 1224-4872 indexată EBSCO, CEEOL și HeinOnline, p p. 1-4</p> <p>https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pblwview7&div=51&id=&page=</p> <p>A se vedea Anexa I 2.11</p>	0,5
		12	<p>Emil Molcuț, Ionuț Ciutacu</p> <p>Natura juridică a dreptului de suprafață Analele Universității din București, seria Drept nr. 4/2005 ISSN: 1011-0623 indexată EBSCO și HeinOnline, pp. 1-8</p> <p>https://drept.unibuc.ro/Partea-a-IV-a-s155-ro.htm</p>	0,5

					A se vedea Anexa I 2.12		
					TOTAL		7,6 6
			I 3		Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Publicarea în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	1 3	
			1		Emil Molcuț, Ionuț Ciutacu Dialectica relației dintre dreptul civil roman și dreptul pretorian <i>In Honorem - Nicolae Volonciu, Editura Universul Juridic, București, 2017</i> ISBN: 978-606-39-0154-6, pp. 309-315 https://www.ujmag.ro/drept/diverse/in-honorem-nicolae-volonciu/?ref=pagina_https://www.ujmag.ro/cautare		0,5
					A se vedea Anexa I 3.1		
			2		Ionuț Ciutacu, Elena Tudor Condiția juridică a femeii în Dacia provincie romană <i>Exercitarea dreptului la nediscriminare și egalitate de șanse în societatea contemporană (Lucrările celei de a VII-a Conferințe a Nediscriminării și Egalității de Șanse NEDES 2013)</i> Editura Pro Universitaria, București, 2013 ISBN 978-606-647-864-9 pp. 163-165 http://www.nedes.ucdc.ro/2013/nedes17.01.2014.pdf		0.5
					A se vedea Anexa I 3.2 și Anexa I 3.2.1		
					TOTAL		1
			I 4		Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	
					TOTAL		
			I 5		Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	
					TOTAL		

			I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	
				TOTAL		
			I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	
				TOTAL		
			I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	
			1			
			2			
				TOTAL		
			I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	
			1	Utilizarea în scopuri pașnice a energiei nucleare, teză de doctorat, Universitatea București, București, 2011, p. 35 în Cosmin Radu Mitroi Regimul juridic internațional al protecției atmosferei , Editura Hamangiu, București, 2019, p. 140, ISBN: 978-606-27-1269-3 A se vedea Anexa I 9.1		0,2
			2			
				TOTAL		0,2
			I 1 0	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	

					TOTAL		
				I	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	5	
				1			
				1			
					*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice		
					TOTAL		
				I	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	
				1			
				2			
					TOTAL		
				I	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	
				1			
				3	*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor		
					TOTAL		
				I	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu	2	
				1			
				4	recunoscut în domeniul științelor juridice*		
					*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)		
					TOTAL		
				I	Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice*	0,5	
				1			
				5	*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate		
				1	<i>Acta Universitatis George Bacovia. Juridica</i>		0.5
					https://www.ugb.ro/Downloads/Info%20Studenti/20172018/Journal%20ACTA%20UGB_vol2_iss1_Jun2013.pdf		
					TOTAL		0,5
				I	Organizator de conferințe naționale*	1	
				1			
				6	*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale		
				1	<i>International Conference „Perspectives of Business Law” 12 th edition, 18 November 2022</i>		2

				http://businesslaw.rsbl.ro/pagina-exemplu/		
			2	<p><i>Conferința Internațională a Nediscriminării și Egalității de Șanse</i> 7th edition 20-22 noiembrie 2013, București</p> <p>https://nedes.ucdc.ro/2013/comorganizare.html https://nedes.ucdc.ro/2013/nedes17.01.2014.pdf</p>		1
			3	<p><i>International Conference „Perspectives of Tax Law”</i> 1st edition, 28-30 September 2023</p> <p>http://taxlaw.rsbl.ro/pagina-exemplu/ https://taxlaw.rsbl.ro/</p>		2
			4	<p><i>International Conference „Perspectives of Construction Law”</i> 7th edition, 8 December 2023</p> <p>A se vedea Anexa I 17.4.1</p>		2
				TOTAL		7
			I	Participant la conferințe naționale în calitate de :		
			1	Keynote speaker	2	
			7	Speaker	1	
				Moderator	0,5	
				*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale		
			1	<p><i>International Conference</i> “The efficiency of legal norms” 13th Edition <i>The Rule of Law: Between Reality and Desideratum</i> In memoriam prof. univ. dr. Momcilo Luburici May 17th – 19th, 2024 Cluj-Napoca, Romania speaker</p> <p><i>The role of equity in the evolution of Roman law</i></p> <p>Conference-Programme-2024.pdf (dimitriecantemir.ro)</p> <p>A se vedea Anexa nr I 17.1 și Anexa I 17.1.1</p>		2
			2	<p><i>International Conference</i> <i>The European Human Rights Culture. The Right to Happiness</i> 9th Edition March 20, 2024, Bucharest speaker</p> <p><i>The Origin and Evolution of the Seller's Obligation to Deliver the</i></p>		2

					<i>Good in Roman Private Law</i>		
					A se vedea se vedea Anexa I 17.2 și Anexa I 17.2.1		
				3	<p><i>Conferința Națională Dreptul Afacerilor. Provocări interdisciplinare ale dreptului privat</i> 22-23 martie 2024, Brașov <i>speaker</i></p> <p><i>Modalități de exprimare a bunei-credințe în dreptul contractual roman</i></p> <p>https://drept.ase.ro/dreptulafacerilor/</p> <p>A se vedea Anexa I 17.3.1, Anexa I 17.3.2 și Anexa I 17.3.3</p>		1
				4	<p><i>International Conference „Perspectives of Construction Law”</i> 7th edition, 8 December 2023 <i>Moderator</i></p> <p>A se vedea Anexa I 17.4 și Anexa I 17.4.1</p>		1
				5	<p><i>32nd International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities</i> June 9, 2023, Princeton, USA <i>speaker</i></p> <p>Civil Modes of Acquiring Property in Roman Private Law</p> <p>A se vedea Anexa I 17.5 și Anexa I 17.5.1</p>		2
				6	<p><i>International Conference „Perspectives of Business Law”</i>. 12 th edition. 18 November 2022. Bucharest http://businesslaw.rsbl.ro/ <i>speaker</i></p> <p>The role of actions with the transpositions formula in the development of Roman Business Law</p> <p>A se vedea Anexa I 17.6</p>		1
				7	<p><i>International Scientific Conference ”Perspectives of European Business Law”</i> The second edition. 17 March 2023. Bucharest <i>speaker</i></p> <p>The role of the litteris contract in the development of Roman Business Law</p> <p>https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/peer-review/</p>		2

				A se vedea Anexa I 17.7, Anexa I 17.7.1, Anexa I 17.7.2, Anexa I 17.7.3 și Anexa I 17.7.4		
			8	<p><i>International Scientific Conference</i> <i>5th Edition</i> <i>“The European Human Rights Culture. The Right to Happiness”</i> <i>December 14-16, 2017, Bucharest, Romania</i> <i>speaker</i></p> <p>Servius Tullius’ Reforms – A model of Political Organization</p> <p>A se vedea Anexa I 17.8 și Anexa I 17.8.1</p>		2
			9	<p><i>Sesiunea de comunicări științifice</i> <i>“Raporturile între puterile statului în sistemul constituțional românesc – o evaluare în perspectiva revizuirii Constituției”</i> 11 martie 2013, București, România <i>speaker</i></p> <p>Este posibilă aplicarea principiului simetriei în dreptul public? Studiu critic al dispozițiilor constituționale privind alegerea Președintelui României și demiterea acestuia ca urmare a referendumului</p> <p>A se vedea Anexa I 17.9 și Anexa I 17.9.1</p>		1
			10	<p><i>Conferința Internațională a Nediscriminării și Egalității de Șanse</i> <i>7th edition</i> 20-22 noiembrie 2013, București https://nedes.ucdc.ro/2013/index.html <i>speaker</i></p> <p>Condiția juridică a femeii în Dacia provincie romană. O nouă abordare a conținutului tripticelor din Transilvania</p> <p>A se vedea și Anexa I 17.10 și Anexa I 17.10.1</p>		1
			11	<p><i>Conferința Internațională</i> <i>“Dimitrie Cantemir – educator al românilor”</i> <i>Ediția a III-a</i> 24-26 octombrie 2013, București <i>speaker</i></p> <p>Actuality of some rules regarding the administrative and territorial organisation of Moldova in Dimitrie Cantemir’s era</p> <p>A se vedea Anexa I 17.11 și Anexa I 17.11.1</p>		2
			12	<p><i>International Conference</i> <i>3th Edition</i></p>		2

				<p>“The European Human Rights Culture. The Right to Happiness” 13-15 Decembrie 2012, București, Romania speaker</p> <p>Critical examination of European and national juridical norms on seller’s liability of consumer good and associated guarantees</p> <p>A se vedea Anexa I 17.12 și Anexa I 17.12.1</p>		
				TOTAL		19
			I	Coordonarea unor programe de studii universitare*	1	
			1	*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de		
			8	largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini		
				TOTAL		
			I	Mobilitati de predare în cadrul programelor de cooperare	1	
			1	internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)		
			9			
				TOTAL		
			I	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o	2/lună	
			2	universitate din străinătate	de	
			0		misiun	
				TOTAL	e	
			I	Studii și perfecționare în străinătate:	1	
			2	-master la o universitate din străinătate	2	
			1	-doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	1/lună	
				-efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	de	
			1		stagi	
				TOTAL		
			I	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru	3	
			2	elaborarea		
			2	proiectelor unor acte normative*	10	
				*Constituție, coduri fundamentale	2	
				*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative		
				TOTAL		
			I	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene	0,5	
			2	organizate de profesiile juridice		
			3			
				TOTAL		

				I 2 4	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	
					TOTAL		
				I 2 5	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: -din învățământul juridic superior -din învățământul preuniversitar	0,2 0,1	
					TOTAL		
				I 2 6	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	
					TOTAL		
				I 2 7	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	
					TOTAL		
				I 2 8	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	
					TOTAL		

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....